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Abstrakt

Bakalářská práce nesoucí název Zdravý životní styl mladistvých je zaměřena na způsoby trávení

volného času mládeže, s orientací na zdravý životní styl a postoje k němu. Zabývá se také

sociálními sítěmi a jejich vlivem na život jedinců ve vymezeném věku (15-19 let). V tomto období

dochází k seberozvoji a sebepoznávání své osobnosti, někdy až k častější ovlivnitelnosti

k vykonávání určité činnosti než v jiném období života. Práce klade důraz na vliv pohybové

aktivity na zdraví, které souvisí s konzumací tělu prospěšných či nezdravých potravin, i dalších

faktorů, a na rozdíly ve vnímání sociálních médií ohledně zdravého životního stylu mezi chlapci

a dívkami. Věnuji se především zkoumání vztahů postojů mladistvých ke zdravému životnímu

stylu a jejich participaci na sociálních sítích, chci přispět k poznání, co pro mladistvé znamená

zdravý životní styl, a jak se liší pohled na něj z hlediska genderu. Konkrétně jsem pomocí

kvantitativního výzkumu, prostřednictvím analýzy odpovědí z online dotazníku zjistila, že souvisí

gender mladistvých s typem zdravého životního stylu, o který se zajímají, že existuje vztah mezi

časem stráveným na sociálních sítích u mladistvých a jejich mírou zájmu o zdravý životní styl.

Také jsem odhalila vztah mezi časem stráveným na sociálních sítích a četností pohybové aktivity

u mladistvých a že gender souvisí s mírou důležitosti, kterou přikládají zdravému životnímu stylu

v životě, a co pro ně samotné znamená.

Abstract

The bachelor thesis titled Healthy Lifestyle of Adolescents examines the different types of free

time activities for teens, focusing on healthy lifestyle and related opinions. It also looks into social

networks and their influence on people aged 15-19. This age category comes with self-development

and learning about one’s personality, sometimes a person becomes more susceptible to commit

to certain activities than in other age categories. The thesis emphasizes the effect of physical

activity on health which is related to consuming wholesome or unhealthy food and other factors,

and the differences in the perception of social media between boys and girls. I mainly focus

on exploring the relationship between the young adults’ views on healthy lifestyle and their

participation on social media, I wish to help understand what healthy life means to youngsters and

if their views vary depending on gender. To be more specific, using quantitative research in the

form of an online questionnaire, I was able to find out that the gender is connected to choosing the

type of healthy lifestyle in which the adolescents are interested in, that there is a connection

between the time spent on social media and the teenagers’ amount of interest in healthy lifestyle.

Furthermore, I discovered there is a connection between their time spent on social media and the

amount of physical activity, as well as that the gender can influence the importance of healthy

lifestyle during their life and what it means to them.
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Úvod

Zdravý životní styl může být definován jako soubor chování, návyků, hodnot a postojů, který

jedince vede žít především pro své zdraví. Ve společnosti není vnímání zdravého životního stylu

jednotné, pro jednu sociální skupinu to může znamenat pouze vynechání návykových látek, pro

jinou dodržování zdravého stravování spolu s vykonáváním pohybové aktivity apod. Postoje

ke zdravému životnímu stylu u různých skupin se mohou lišit na základě mnoha faktorů: věku,

genderu, místa bydliště, typu a výše vzdělání aj. Ve své práci se zaměřuji na mladistvé, protože

právě v tomto věkovém období se formují návyky a upevňuje se pohled na svět a život obecně.

Proto je důležité vzdělávat se ohledně zdraví a celoživotního zdravého životního stylu již od útlého

věku, a v období adolescence si tyto zásady upevnit. Mimo jiné dnešní dobu charakterizuje život

online; trávení času na internetu a zejména na sociálních médiích je na denním pořádku valné

většiny mladistvých. Náplní mé bakalářské práce je zkoumání vztahů postojů mladistvých ke

zdravému životnímu stylu a jejich participaci na sociálních sítích, s cílem odhalení těchto vztahů

a přispěním k poznání, co pro mladistvé znamená zdravý životní styl.

Práce je rozdělena na dva oddíly, na teoretický a praktický. V teoretické části se zabývám rozborem

tématu a definicemi základních pojmů, které se týkají zdravého životního stylu, plus všech aspektů

s nimi spojených a sociálními sítěmi. V praktické části se zaměřuji na analýzu svého výzkumného

šetření v podobě dotazníku složeného z 60 otázek, které zjišťuje postoje mladistvých ke zdravému

životnímu stylu i v souvislosti se sociálními sítěmi. Sběr dat proběhl na středních školách

na Mělníku a byla sebrána data od 431 respondentů. Analýzu dat jsem poté prováděla v programu

IBM SPSS Statistics 27, kde jsem se věnovala nejčastěji korelacím a faktorové analýze.
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Úvod do teoretické části

V teoretické části práce popisuji mladistvé v rámci současného světa, často charakterizovaného

online prostředím. Mladistvé ve své práci považuji za dospívající ve věku 15-19 let. Dále

se zabývám sociálními médii a jejich užíváním mladistvými a vlivem na ně, a jejich postavením

ve sféře zdraví. Taktéž popisuji koncept zdravého životního stylu a význam zdraví v současné

společnosti. Nakonec se věnuji výzkumům o postojích mladistvých ke zdravému životnímu stylu

a sociálních sítích.

Mladiství a současný svět

Mladiství jsou zajímavým předmětem zkoumání nejen kvůli dospívání a změnám v utváření jejich

života, postojů a přesvědčení, ale i díky vrstevnickým skupinám, jednotlivých projevů mladistvých,

ale také svou specifičností, kterou tato věková skupina s sebou nese. Mladiství nemusí být vždy

pochopeni dospělými či starší generací, ba ani dětmi. Žijí do jisté míry ve svém vlastním světě,

který je umocněn v dnešní pozdní modernitě ještě technologickým vývojem, světem online

a sociálními sítěmi obecně.

Právě v období adolescence jsou položeny základy zdraví pro celý život. Zdraví v adolescenci

je výsledkem interakcí již biologickým vývojem a změnami sociálních rolí (puberta) a také

je ovlivněno sociálními determinanty. Kvůli charakteristice dnešní doby zmíněné již výše,

„Současná generace mladistvých prožije odlišný způsob dospívání než předešlé generace a bude

čelit novým výzvám ohledně jejich zdraví a spokojenosti.“ [Sawyer et al. 2012: 1630]

Když opomeneme samotná rozhodnutí adolescentů, jak chtějí život prožívat, životní styl

mladistvých je ovlivněn zejména rodinou a vrstevníky, avšak z velké míry také médii

a marketingem. Jedná se například o marketing nezdravých produktů, tedy tabákových výrobků,

alkoholu, potravin s vysokým obsahem nezdravých tuků, cukru a soli apod. Stále expandující

sociální média přináší pozitivní i negativní dopady především na mladou generaci. Adolescenti

jsou citliví a snadno ovlivnitelní právě i například zapojením médií. Na druhou stranu vzrůstající

vliv sociálních médií lze využít i k propagaci zdraví a zdravého životního stylu, díky častému

využívání informačních a komunikačních technologií. [Sawyer et al. 2012: 1635-36] Protože právě

poměrně mnoho mladistvých považuje za relevantní žít zdravý životní styl, který je trendem
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a je propagován především v online prostředí, kde mladí tráví čas častěji než například jejich rodiče

či prarodiče. Například v USA až 85 % teenagerů používá YouTube a 72 % Instagram

[Anderson, Jiang 2018]. Na těchto sociálních médiích může docházet k častému střetávání

mladistvých s podněty ohledně zdravého životního stylu, ale i rizik s ním spojených.

Sociální média a mladiství

Sociální média jsou dynamickou složkou současnosti, jelikož se mění společně s rozvojem

požadavků společnosti, techniky a jejím využíváním. Stále rozšířenější využívání sociálních sítí

mělo za následek expandování jejich využití i do ostatních sfér života společnosti, jako například

do zdravotnictví a oblasti zdraví vůbec. Vliv sociálních médií je nesporný, spoluvytváří společnost

v takové míře, že už si to často lidé ani neuvědomují. Neboť „Všudypřítomná média změnila

rychlost, kterou jsou sociokulturní normy ovlivňovány, jak riziky, tak příležitostmi.“

[Sawyer et al. 2012: 1630]

Používání sociálních médií, i kvůli technologickému vývoji, se stala každodenní činností mnoha

jedinců, a zejména adolescentů. „Nárůst času, který děti na internetu tráví, souvisí i s rozvojem

a dostupností mobilních telefonů a dalších mobilních zařízení, díky nimž jsou děti online každý

den. V porovnání s výsledky předchozí studie uskutečněné v roce 2010 se ve většině zemí ukazuje,

že čas, který děti na internetu tráví, je téměř všude dvojnásobný.“ [Masarykova univerzita 2020]


[…]


mezi časem stráveným na sociálních sítích u dívek a jejich mírou zájmu o zdravé stravování,

což považuji i za jedno ze zásadních zjištění svého výzkumu. Čím více času dívky tráví

na sociálních sítích, tím je větší jejich zájem o zdravé stravování. Potvrdit mohu také hypotézu,

že čím více času mladiství tráví na sociálních sítích, tím se snižuje četnost jejich pohybové aktivity.

Poslední hypotéza, že dívky považují zdravý životní styl za více důležitý než chlapci, se také

potvrdila. Dívky nejen, že mají větší zájem o téma zdravého životního stylu, ale i ho považují

za důležitější v životě člověka žijícího v současné společnosti, i pro sebe samé. Nakonec lze tvrdit,

že mladiství za zdravý životní styl považují především pravidelnou dostatečnou pohybovou

aktivitu, zdravé stravování, pitný režim, dostatečný spánek, omezit stres, neužívat drogy a omezit

konzumaci alkoholu. Avšak pro mladistvé znamená zdravý životní styl také rovnováhu,

spokojenost a zdraví fyzické i psychické, tudíž striktně neodsuzují přiměřenou konzumaci alkoholu

a například fastfoodu, i sami mladiství, přestože většinou tvrdí, že žijí víceméně zdravým životním

stylem, zařadí občas alkohol či fastfood.

V souvislosti s mými zjištěními by se dalo dále pracovat s faktorovou analýzou a jednotlivými

faktory a odhalit další zajímavá zjištění. Zajímavý by mohl být kupříkladu faktor č.3

(spíše zdravé návyky), který lze zkoumat například z hlediska českých stereotypů ohledně pití

alkoholu.
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Za velmi přínosnou část mé práce považuji propojení tématu zdravého životního stylu se sociálními

sítěmi, neboť mladiství, jak jsem výzkumem zjistila, tráví na sociálních sítích denně hodiny. Jejich

čas strávený na sociálních sítích je ovlivňuje jak negativně (snižuje četnost jejich pohybové

aktivity), tak ale i pozitivně ve formě inspirace ke zdravému životnímu stylu (zdravé recepty,

cvičební videa apod.).

Summary

The goal of my thesis was to explore and help understand the relationship between the young

adults’ views on healthy lifestyle and their participation on social media, what healthy lifestyle

means to adolescents and if there are differences in opinions and behaviour between boys and girls.

Regarding the above-mentioned hypothesis, I expected the girls would be more interested

in healthy diet, while the boys would be preferring sports. This expectation was proven right.

Moreover, the girls tend to think more often about their diet (what type of food they eat) and find

inspiration online regarding healthy lifestyle. I also assumed there would be a connection between

the time spent on social media and the adolescents’ interest in healthy lifestyle, as well as the

amount of their physical activities. The hypothesis about the link between time spent on social

media and the girls’ interest in healthy eating habits turned correct which I consider one of the most

important findings of my research. The more time girls spend online, the bigger is their interest

in healthy diet. I can also confirm the theory that the more time teenagers spend on social media,

the less physical activity they have. The last assumption about girls considering healthy lifestyle

more important than boys turned out to be also correct. Not only the girls have more interest in the

topic of healthy lifestyle, more of them also thinks it is important to people living in modern society,

including to themselves. Finally, it is possible to say that adolescents consider healthy lifestyle

to consist primarily of regular and adequate physical activity, healthy diet, water intake, enough

sleep, limiting stress, not using drugs and limiting alcohol consumption. However, healthy lifestyle

means to teenagers also balance, happiness and physical and mental health, so they do not judge

smaller alcohol consumption or fast-food dining – even if they claim to live a healthy lifestyle, they

sometimes try alcohol or fast food.

Following up on my findings, we could work further with factor analysis and individual factors

to reveal more interesting discoveries. For example, factor no.3 (healthy habits) could be
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particularly interesting and researched from the Czech stereotypical point of view regarding alcohol

consumption.

I consider the connection between healthy lifestyle and social media to be a significant contribution

to my thesis because adolescents, as I discovered in my research, spend hours daily on social media.

Their time spent online can influence them negatively (decrease of physical activity), but also

positively like inspiring them to lead a healthy lifestyle (healthy recipes, work-out videos, etc.).
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Teze bakalářské práce

Tématem bakalářské práce je zdravý životní styl adolescentů. Na základě vzrůstajícího počtu

uživatelů sociálních sítí lze předpokládat existenci pozitivních, ale i negativních účinků sociálních

sítí na mladou generaci, zejména v období adolescence. Cíl mé práce je objasnit, jakým způsobem

mládež v adolescentním věku tráví svůj volný čas, zda je ovlivněn jejich životní styl trávením času

na sociálních sítích a především zjistit, zda jsou ovlivňováni sociálními médii, a případně jakými.

Také zda a proč sledují v mobilních aplikacích (zejména Instagram či Facebook) internetové

profily založené na prezentování zdravého životního stylu. Dále se zaměřím na to, jaký pro ně má

význam sledovat média a osoby, kteří se zabývají zdravým životním stylem, a prezentují se tímto

způsobem. Dalším cílem mé práce je dokázat, zda existují rozdíly ve způsobu, jak jsou inspirováni

chlapci k životnímu stylu a jak dívky.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části, část teoretickou a praktickou. V rámci teoretické

části budou obecně popsány pojmy a trendy týkající se zdravého životního stylu, sociálních sítí a

období adolescence. Dále v části praktické bude provedena sekundární analýza dat týkající se

vybraného tématu. Dále bude uskutečněno dotazníkové šetření u mladistvých v adolescentním

věku, které bude zaměřeno primárně na trávení jejich volného času, zájem o zdravý životní styl,

jejich důvody sledování určitých profilů na sociálních sítích a celkové vnímání daného prostředí

aplikací (zejména Instagram, Facebook). Také bude zjišťován způsob jejich životního stylu a jejich

přístup k němu.
