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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Veronika Štěpánková

Název práce: Zdravý životní styl mladistvých

Vedoucí práce: Mirka Strnadová

Oponent/tka: Mgr. Ondřej Pekáček

Navržené hodnocení: A - výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je jasně formulován jako zkoumání postojů mladistvých ke zdravému životnímu stylu se

zaměřením na vliv sociálních sítí. Jednotlivé hypotézy jsou srozumitelné a autorka se k nim jasně

vrací během analytické části práce i v závěru textu.

Celá práce je vhodně strukturována, nejprve nás autorka seznamuje s pojmy sociální media,

mladistvý a zdravý životní styl, poté dobře shrnuje výsledky dosavadních výzkumů spojených se

zdravým životním stylem. Následuje metodologická kapitola, kde je dobře popsán sběr dat i použité

metody, a nakonec samotná analýza sebraných dat.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka se opírá o dostatečné množství relevantních textů, používá i množství sociologických

cizojazyčných článků.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Velmi oceňuji použitá data, na bakalářskou práci autorka sebrala úctyhodných čtyři sta případů

pomocí online dotazníku. Výběr dat je velmi dobře popsán, autorka se regionální sondou zaměřila

na střední školy v Mělníce a sesbírala velké množství dat jak z několika desítek uzavřených otázek,

tak i zajímavé poznatky z otázky otevřené. Chválím, že se autorka nezalekla množství sebraných dat

a s grácií je upravila do vhodné podoby pro SPSS, překódovala a zanalyzovala. Kromě

jednodušších korelačních pohledů je použita i faktorová analýza a vizualizace otevřené otázky.
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4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Při čtení celého textu má člověk pocit, že je plynule veden tématem bakalářské práce. Teoretická

část vychází z relevantních zdrojů a autorka velmi často poukazuje na to, čím se v daných textech

nechala inspirovat pro vlastní výzkum a proč o daných pojmech a výzkumech píše. Nezískáte tak

častý pocit, že čtete teorii jen proto, aby zde byla, ale naopak chápete, proč je relevantní. Závěry

práce vychází především z analýzy vztahu genderu k jednotlivým aspektům zdravého životní stylu a

jsou z dat patrné a dobře vysvětlené. Autorka analýzu podporuje i vizuálně, kdy na sloupcových

grafech čtenář jasně vidí, jak se liší názory na otázky u chlapců a dívek. Výsledky jsou konzistentní

a argumentačně dobře popsané.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autorka cituje srozumitelně a je jasné, jaké názory jsou převzaté a jaká tvrzení vychází z její

analýzy dat. Hezky tyto poznatky i srovnává.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je v pořádku, všechny zdroje jsou k nalezení v použité literatuře. Práce obsahuje

minimální množství překlepů vzniklých spíše z nepozornosti, je vidět, že autorka se věnovala i

stylistické stránce práce.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Opravdu oceňuji množství sesbíraných dat a jejich analýzu, která logicky navazuje na teoretickou

část práce

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jaké plusy a mínusy obecně přinesla situace s COVID-19 pro Tvůj výzkum? Ať již z hlediska

přípravy dotazníku, sběru dat, tak i možnou změnou ve vnímání zdraví u mladistvých v souvislosti

s pandemií.

Celkové hodnocení práce: Celkově hodnotím bakalářskou práci jako velmi zdařilou a uděluji

známku „ A – výborně“

Datum: 13.5.2021 Podpis: Mirka Strnadová
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